
Disciplinare di gara europea a procedura aperta per l’affidamento, di durata biennale, dei servizi 

di copertura assicurativa dei rischi a favore dell’Università degli Studi di Catania, suddivisa nei 

seguenti lotti: 

Lotto 1) Servizio per la copertura dei Rischi di responsabilità civile verso terzi e verso prestatori 

di lavoro - Polizza RCT/O – CIG: 822911615A; 

Lotto 2) Servizio per la copertura dei Rischi del patrimonio immobiliare e mobiliare di Ateneo – 

Polizza All Risks –– CIG: 822912371F; 

Lotto 3) Servizio per la copertura del Rischio infortuni – Polizza infortuni – CIG: 8229127A6B; 

Lotto 4) Servizio per la copertura dei Rischi di danneggiamento ai veicoli di proprietà e/o in uso 

dei dipendenti in missione – Polizza Kasko – CIG: 8229146A19; 

Lotto 5) Servizio per la copertura dei Rischi da responsabilità civile per danni derivanti dalla 

circolazione dei veicoli a motore e garanzie accessorie – Polizza RCA/CVT – CIG: 82291594D5. 

 

                                Risposte a quesiti di interesse generale – II Parte 

 

      13) Quesito (Lotto 1 RCT/O) 

“Relativamente al lotto 1 RCT/O, alla lettera b) dell'art. 41 del CSA è prevista la responsabilità civile professionale 

derivante a termini di legge a tutti gli specializzandi, tirocinanti pre e post-laurea, dottorandi ecc. nelle varie discipline e 

facoltà universitarie limitatamente all'attività svolta all'interno e/o per conto dell'Università o, se svolta all'esterno, 

esclusivamente dietro autorizzazione o mandato della Contraente riscontrabile da documentazione ufficiale da esibire a 

richiesta della Società. Per quanto infra, si chiede di conoscere, orientativamente, il numero dei soggetti 

specializzandi/tirocinanti suddiviso per tipo di specializzazione/tirocinio. Se il dato non è in Vs/ possesso si può fare 

riferimento al precedente anno accademico. Si resta in attesa di cortese riscontro”. 

Risposta: 

Relativamente alla lettera b) dell'art. 41 del capitolato di polizza RCT/O, si precisa che la polizza 

non prevede alcun parametro di riferimento”. 

 

14) Quesito (Lotto 4 Kasko) 

“Buon pomeriggio, con la presente siamo a richiedere quanto segue: LOTTO 4 KASKO 1) consuntivi chilometrici degli 

ultimi 3 anni 2) assicuratore in corso e premio annuo pagato 3) c'è una franchigia sulla polizza in corso? Se sì, a quanto 

ammonta? 4) il periodo di osservazione della statistica sinistri pubblicata.”.  

Risposta: 

1. Il dato medio dei consuntivi chilometrici degli ultimi 3 anni è pari a km 340.000; 

2. L’Assicuratore in corso è Amissima e il premio annuo lordo pari a € 15.200,00; 

3. La polizza in corso prevede l’applicazione di uno scoperto del 10% con il minimo di € 150,00 

per ciascun sinistro;  

4. Il periodo di osservazione della statistica sinistri pubblicata è dal 2017 al 2020. 

 

15) Quesito (Lotto 4 Kasko) 

“Buonasera, sempre in merito al lotto kasko siamo a richiedere: 1) provvigione spettante al broker 2) statistica sinistri anno 

2016-2017”. 

 

 



Risposta: 

1. Non è prevista alcuna provvigione broker, in quanto Marsh S.p.A. opera esclusivamente in 

qualità di consulente assicurativo; 

2. La statistica sinistri disponibile è quella già pubblicata in piattaforma e relativa alle annualità 

2017-2020.  

 

16) Quesito (Lotto 3 Infortuni) 

“Buonasera, relativamente al lotto n.3 INFORTUNI, chiediamo venga indicato il periodo di osservazione della statistica 
sinistri pubblicata a gara e la data di aggiornamento. Nel caso questa si riferisca solamente agli anni 2019-2020, chiediamo 
venga fornita una statistica sinistri relativa almeno agli ultimi 3/5anni (2015-2016- 2017-2018-2019). Chiediamo 
infine se il rischio in scadenza, cui la statistica si riferisce, sia sostanzialmente invariato rispetto a quanto oggi a gara 
relativamente a: tipologia di categorie assicurate; numero di assicurati; somme assicurate e livelli di franchigia applicato. In 
attesa di un Vostro cortese riscontro, porgiamo cordiali saluti. 
 
Risposta: 

Per le statistiche pubblicate, si precisa che quella Allianz si riferisce al periodo di riferimento 

2019/2020; la statistica Unipol, invece, al periodo 2017/2018/2019. 

Per quanto riguarda, le condizioni normative, si rimanda alle precedenti procedure di gara già 

pubblicate sul sito di Ateneo.   

 

17) Quesito 

“Buonasera, ad integrazione del precedente chiarimento, siamo a richiedere indicazione dell'aliquota provvigionale relativa 

a tutti i lotti oggetto di procedura. In attesa di un Vostro cortese riscontro, porgiamo cordiali saluti”. 

Risposta: 
Non è prevista alcuna provvigione broker, in quanto Marsh S.p.A. opera esclusivamente in 

qualità di consulente assicurativo. 

 

18) Quesito (Lotto 3 Infortuni) 

“Buongiorno, ai fini di una corretta valutazione del rischio relativo al Lotto 3 polizza Infortuni, Vi preghiamo comunicarci 
le seguenti informazioni: 1)Il dettaglio dei sinistri (i.e. Importi Sinistri Liquidati; Importi Sinistri Riservati; Numero 
Sinistri Liquidati; Numero Sinistri Riservati; Numero Sinistri Senza Seguito) relativo almeno delle ultime 5 
a n n u a l i t à  c o n s o l i d a t e  i n f o r m a t o  e x c e l ; 2)Conferma che le condizioni economiche e normative (i.e. 
Capitali/Massimali; Franchigie; Scoperti; Numero Assicurati; Garanzie Prestate;etc) del periodo a cui si riferiscono i 
sinistri siano le medesime di quelle oggetto di gara; in caso negativo evidenziare le differenze; 3)provvigioni riconosciute al 
Broker. RingraziandoVi anticipatamente, restiamo in attesa di cortese riscontro”. 

Risposta: 
- Per le statistiche pubblicate, si precisa che quella Allianz si riferisce al periodo di riferimento 
2019/2020; la statistica Unipol, invece, al periodo 2017/2018/2019. Per il dettaglio dei sinistri si 
rimanda a quanto disponibile e già pubblicato nei relativi documenti tecnici di gara; 
- Per maggiori dettagli relativi alle condizioni economiche e normative del periodo a cui si 
riferiscono i sinistri si rimanda alle precedenti gare assicurative, già disponibili nell’apposita 
sezione del sito di Ateneo;  
- Non è prevista alcuna provvigione broker, in quanto Marsh S.p.A. opera esclusivamente in 
qualità di consulente assicurativo. 

 

 



19) Quesito (Lotto 2 All Risks ) 

“Buongiorno, ai fini di una corretta valutazione del rischio relativo al Lotto 2 All Risks, Vi preghiamo comunicarci le 
seguenti informazioni: 1. SITUAZIONE SINISTRI chiediamo di conoscere: a. il periodo di riferimento della situazione 
sinistri pervenuta; b. valore degli importi a riserva per i sinistri APERTI; c. valore degli importi liquidati per i sinistri 
CHIUSI; d.conferma della tipologia di danno riportata per ogni sinistro. 2. Premio in corso e Compagnia di assicurazione; 
3. Broker: la % di provvigione riconosciuta; 4. Art. 2. Esclusioni Si chiede conferma che la seguente frase Tutto quanto 
sopra, salvo che provocati da un altro evento non altrimenti escluso e/o che ne derivi altro danno non altrimenti escluso ai 
sensi della presente polizza, e in tale ultimo caso la Società sarà obbligata solo per la parte di danno non altrimenti escluso 
non si applica ai seguenti punti: a) atti di guerra, di insurrezione, di occupazione militare, di invasione, di provvedimenti di 
qualsiasi Governo od Autorità anche locale, di diritto o di fatto. Si precisa che non sono considerati "atti di guerra od 
insurrezione" le azioni di organizzazioni terroristiche e/o politiche anche se inquisite per insurrezione armata contro i poteri 
costituiti o simili imputazioni; c) esplosioni o da emanazioni di calore o da radiazioni provocate da trasmutazione del nucleo 
dell'atomo, come pure da radiazioni provocate dall'accelerazione artificiale di particelle atomiche; i) inquinamento di aria, 
acqua, suolo. 5. Inondazioni, Alluvioni, Allagamenti Si chiede se il limite riportato a base di trattativa di 10.000.000,00 
deve intendersi in aggregato per tutti i beni eventualmente colpiti. RingraziandoVi anticipatamente, restiamo in attesa di 
cortese riscontro. Cordiali saluti”. 

Risposta: 
Si allega report interno con le posizioni di sinistro relative al periodo dal 2016 al 2020. 
Il premio annuo lordo in corso è pari a € 280.354,00; la Compagnia è XL Insurance. 
Non è prevista alcuna provvigione broker, in quanto Marsh S.p.A. opera esclusivamente in 
qualità di consulente assicurativo. 
Si conferma che l’art. 2 della Sezione 3 “Condizioni di Assicurazione”, non si applica alle 
lettere citate nello stesso quesito. 
Il limite di € 10.000.000,00, “Inondazioni, Alluvioni, Allagamenti”, deve intendersi per sinistro, 
per anno e in aggregato per tutti i beni eventualmente colpiti. 
 

20) Quesito (Lotto 2 All Risks; Lotto 5 RCA/CVT) 
“B u o n g i o r n o, con riferimento al lotto 2 All Risks riteniamo ncecessario formulare alcune richieste di chiarimenti; si 
chiede in particolare di: confermare che non è previsto il pagamento di provvigioni in favore del broker Marsh da parte della 
società assicuratrice; integrare il report sinistri fornito con i sinistrirelativi ai primi mesi del 2020 e agli anni 2016 e 2017; 
fornire per i sinistri aperti (compresi quelli relativi all'integrazione di cui al punto che precede) la quantificazione dell'importo 
a riserva (o, in subordine, dell'importo denunciato). con riferimento al lotto 5 RCA/CVT riteniamo necessario formulare 
la seguente richiesta; la Sezione 4 Assistenza si riferisce alla garanzia tramite Centrale operativa o nella f o r m a  r i m b 
o r s u a l e ? C o r d i a l i  s a l u t i” 
 
Risposta: 
-All Risks: 
Non è prevista alcuna provvigione broker, in quanto Marsh S.p.A. opera esclusivamente in 
qualità di consulente assicurativo. 
Si allega report interno con le posizioni di sinistro relative al periodo dal 2016 al 2020. 
-RCA/CVT: 
La Sezione Assistenza si riferisce alla garanzia tramite Centrale operativa.   
 

21) Quesito (Lotto 5 RCA/CVT) 
“Buongiorno, In riferimento al lotto di gara di cui all'oggetto, dall'esame della documentazione fornita a supporto, emerge 
la presenza all'interno del parco veicolare di due motori marini. Vi chiediamo cortesemente la disponibilità a gestire con 
polizze separate le rispettive coperture LIBRO MATRICOLA e MOTORIMARINI, fermo restando la offerta unica 
per il rischio di che trattasi. Vi chiediamo altresì, per quanto concerne la parte LIBRO MATRICOLA, di chiarirci quali 
sono le garanzie CVT richieste, dove nell'elenco mezzi allegato, viene indicato il valore commerciale. Grazie e cordiali saluti” 

Risposta: 



- Si conferma la possibilità di gestire con polizze separate le rispettive coperture “Libro 
Matricola” e “Motori Marini”, fermo restando l’offerta unica per il rischio di che trattasi.  
- Per quanto concerne il “Libro Matricola”, le garanzie CVT richieste, dove indicato il valore 
commerciale nell’elenco mezzi, sono tutte quelle previste nel capitolato tecnico (Sezione 3 – 
CVT). 
 

 

 

                                                                                                            F.to il R.U.P 

                                                                                                    (Dott. Carlo Vicarelli) 



Nome Cliente Data Sinistro N. Polizza Tipologia sinistro N. Sinistro Compagnia Causa Sinistro Descrizione Stato Sinistro Stato Sinistro Totale Riservato Totale Pagato

Universita' degli Studi di Catania 20/05/2016 322144126 Furto - Furto Senza Effrazione Attesa Liquidazione Aperto € 101,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 04/07/2016 322144126 Furto  494/2016/13261099 Furto con Effrazione
Atto di Quietanza trasmesso 
all'Assicurato/Cliente/Eredi

Aperto € 101,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 17/05/2016 322144128 Incendio - Incendio Attesa Liquidazione Aperto € 1.001,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 05/06/2017 IT00019053PR All Risks 3909581 All Risks Chiuso senza seguito Finale € 1.001,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 29/07/2017 IT00019053PR All Risks 3945798 All Risks Chiuso senza seguito Finale € 1.001,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 15/10/2017 IT00019053PR All Risks 3995496 All Risks Chiuso senza seguito Finale € 1.001,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 08/12/2017 IT00019053PR All Risks 4032468 All Risks Attesa Liquidazione Aperto € 2.100,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 28/02/2018 IT00019053PR All Risks 4087313 All Risks In attesa di documentazione dal cliente Aperto € 1.001,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 08/05/2018 IT00019053PR All Risks 4133407 All Risks Attesa Liquidazione Aperto € 600,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 07/11/2018 IT00019053PR All Risks 4254623 All Risks Attesa Liquidazione Aperto € 960,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 31/10/2018 IT00019053PR All Risks - All Risks Passiva Attesa Aperto € 1.001,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 08/01/2019 IT00019053PR All Risks 4332136 All Risks Attesa Liquidazione Aperto € 1.001,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 19/01/2019 IT00019053PR All Risks 4332123 All Risks In attesa di documentazione dal cliente Aperto € 1.001,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 05/02/2019 IT00019053PR All Risks 4347700 All Risks Attesa Documentazione Aperto € 1.001,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 10/12/2018 IT00019053PR All Risks 4347745 All Risks In attesa di documentazione dal cliente Aperto € 1.001,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 11/12/2018 IT00019053PR All Risks 4347746 All Risks In attesa di documentazione dal cliente Aperto € 1.001,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 03/01/2019 IT00019053PR All Risks 4347749 All Risks In attesa di documentazione dal cliente Aperto € 1.400,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 12/05/2017 IT00019053PR All Risks 3909578 All Risks Chiuso senza seguito Finale € 1.001,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 12/07/2017 IT00019053PR All Risks 3931319 All Risks Attesa Liquidazione Aperto € 1.001,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 29/11/2017 IT00019053PR All Risks 4028971 All Risks Attesa Documentazione Aperto € 45.500,00 € 0,00

1 di 2



Nome Cliente Data Sinistro N. Polizza Tipologia sinistro N. Sinistro Compagnia Causa Sinistro Descrizione Stato Sinistro Stato Sinistro Totale Riservato Totale Pagato

Universita' degli Studi di Catania 16/01/2018 IT00019053PR All Risks 4056385 All Risks Chiuso senza seguito Finale € 1.001,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 03/10/2018 IT00019053PR All Risks 4254760 All Risks Attesa Liquidazione Aperto € 2.500,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 05/04/2019 IT00019053PR All Risks 4391501 Furto Senza Effrazione In attesa di documentazione dal cliente Aperto € 210,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 23/03/2019 IT00019053PR All Risks 4391451 Furto con Effrazione In attesa di documentazione dal cliente Aperto € 246,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 18/04/2019 IT00019053PR All Risks 4415828 Atto di Vandalismo
Probabile sin. fuori copertura/sotto 

franchigia - In attesa riscontro cliente
Aperto € 550,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 05/07/2019 IT00019053PR All Risks 4483687 Furto con Destrezza Chiuso senza seguito - Fuori Garanzia Finale € 5.001,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 06/07/2019 A3000003906 All Risks 2019/0007877 Furto con Destrezza In attesa di documentazione dal cliente Aperto € 4.501,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 03/10/2019 IT00019053PR All Risks 4597288 Furto con Destrezza Documentazione completa Aperto € 1.001,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 16/11/2019 IT00019053PR All Risks 4663593 Furto con Effrazione In attesa di documentazione dal cliente Aperto € 2.001,00 € 0,00

Universita' degli Studi di Catania 28/10/2019 IT00019053PR All Risks 4714573 Furto con Destrezza Attesa Documentazione Aperto € 4.001,00 € 0,00

2 di 2


